
 

  

 

 BJERGET 
- Et nyhedsbrev om Flakkebjerg Friskole 
 

Flakkebjerg - Efteråret 2024 

 

 

Til medlemmerne i 
skolekredsen, og andre der 
følger med i friskolen som aktiv 
medspiller i lokalområdet. 
 

 

Med blikket rettet mod den pæne udsigt 
 
Pludselig er det blevet tid til Bjerget #11. Vi har denne gang en mængde 
fantastiske informationer til dig. Vi skal forbi et indblik i, hvordan det går med 
elevtallet på friskolen, hvordan skolen udvikles i samarbejde med efterskolen, 
hvordan personalestaben er blevet større, og hvordan skolen har fundet et 
fundament i en række traditioner. 
 
Du vil også læse mere om, hvad der sker i og omkring Flakkebjerg. Som skole er 
vi stolte af at være en del af så aktivt et lokalområde, med så mange dedikerede 
ildsjæle. Kommer du her kun i skolens åbningstid, så brug gerne nedenstående 
fælleskalender som inspiration til yderligere besøg. Du vil opdage, at Flakkebjerg 
kan noget ganske særligt. 
 
Friskolehilsner  
Kommunikationsgruppen 

I dette nyhedsbrev serverer vi følgende 

• Elevtallet og andet aktuelt spændende om skolen 

• Mød de nye personaler 

• Samarbejdet med efterskolen og det kommende science-projekt 

• Farvel til to friskolefriske  

• Vi løfter i flok 

• Et døgn med skolebørns motion 

• Halloween i Flakkebjerg – Tør du være med? 

• Fællesrådets kalender 

• Hvem støtter Støtteforeningen når støtteforeningen støtter? 

• Vi åbner friskolen hvis du er nysgerrig 

• En unødvendig hemmelighed 

• Tak for denne gang 

 

 



  

 

Vi har nu taget hul på Flakkebjerg Friskoles andet år som friskole.  
 
For lidt over et år siden startede der 35 børn på skolen til skolens allerførste 
skoledag. I løbet af skoleåret kom der 10 nye elever til, således, at vi gik til 
sommerferie med 45 elever på skolen.  
 
Vores andet skoleår er nu startet, og yderligere 21 elever er startet på vores 
skole efter sommerferien (17 i børnehaveklassen og 4 i eksisterende klasser). 
Dermed er vi nu 66 elever – og en af vores klasser er nu fyldt op til vores max på 
20 elever i en klasse.  
 
Status på klasserne er følgende: 
Børnehaveklassen:  17 elever (3 ledige pladser) 
1. klasse:   12 elever (8 ledige pladser) 
2. 3. klasse:   20 elever (ingen ledige pladser) 
4.5. klasse:   9 elever (11 ledige pladser) 
6.7. klasse:   8 elever (12 ledige pladser) 
 
Sidste skoleår blev der grundlagt adskillige traditioner; en skolefest, Halloween 
(v. bestyrelsen), Luciakoncert, juleafslutning for forældrene (v. bestyrelsen), 
æggejagt (v. bestyrelsen), rynkebyløbet, lejrskoler, grundlovsfest, sommerfest 
for elever og deres familie og meget mere. Disse holder vi fast i, og som nyt i år, 
så skal vi lave et motionsdøgn – mere om det senere i nyhedsbrevet. 
 
v/ Line Nielsen 
Skoleleder 

Nye fine tal, og gamle rare traditioner 
 
 

 

 



  

 

Udvidet personalenyt 
 
 

 

Der er kommet nye til i personale-
gruppen. 
 
Vi har pr. 1. august ansat Patrizia i en 
fuldtidsstilling som lærer. Hun har 
mange års erfaring indenfor 
friskoleverdenen og underviser i 
dansk, billedkunst og kulturfag 
 

 

Pr. 1. august har vi derudover også ansat 
Michael Fynsk i en deltidsstilling. Michael har 
mange års erfaring som science-lærer, og han 
arbejder også på Flakkebjerg Efterskole, hvor 
han underviser på sciencelinjen.  
 
Hos os underviser han i naturfag i udskolingen 
(undervisningen foregår på efterskolen), og har 
derudover udskolingens p-fag her i første 
halvdel af skoleåret, hvor de arbejder med 
”Flakkeforskerne”. 
 

 

I vores SFO Frihjulet er der også 
ny medarbejder. Vi har pr. 1. 
august ansat Susanne.  
 
Susanne har mange års erfaring 
fra børnehave og folkeskole, og 
hos os er hun den faste voksne 
alle eftermiddage i Frihjulet.  
 
Ud over sine faste timer i 
Frihjulet, er hun bl.a. også støtte i 
børnehaveklassen her i opstarten 
og skal med på lejrskoler.   
 
 

En partnerskabsaftale med  
Flakkebjerg Efterskole bliver til 
 
Vi er en del af et forpligtende fællesskab og en vigtig aktør i lokalområdet. Vi 
arbejder aktivt med dette ved at bidrage til lokale begivenheder som Halloween 
og æggejagt, hvor vi engagerer os og skaber værdi for området. Derudover 
opsøger vi aktivt partnerskabsaftaler med lokale virksomheder og andre 
aktører, for at styrke de forpligtende fællesskaber og samarbejdet i vores 
lokalområde. 

(Fortsættes) 



  

 

En af de partnerskabsaftaler vi har lavet, er med Flakkebjerg Efterskole. Her har 
Michael Fynsk været sciencelærer siden 2017. Før det var han naturfagslærer 
på Antvorskov Skole i Slagelse i 11 år, hvor han var med til at etablere 
sciencelinjen. I dag underviser han også 6 - 7 klasse på Flakkebjerg Friskole i 
naturfag i Flakkebjerg Efterskoles science lokaler. Det er det, vi kalder et lokalt 
partnerskab/forpligtende fællesskab. 
 

En drøm bliver til virkelighed 
 
Michael Fynsk har længe gået med en drøm om at etablere et formaliseret 
samarbejde mellem Flakkebjerg Efterskole og Århus Universitet Flakkebjerg, i 
daglig tale kaldet "Ukrudten". Da han nu underviser på Flakkebjerg Friskole er 
det blevet vigtigt, at drømmen om Flakkeforskere bliver til virkelighed.  
 
Baggrunden for drømmen er egentlig en bekymring for fremtidens børn og 
unges praksisfaglige forståelse for naturfag. En ting er at læse om at planterne 
kan gro - noget andet er at se dem gøre det i praksis. 
 

Jeg er mig sammen med andre 
 
For Michael Fynsk er det vigtigt at naturvidenskabelig undervisning, er 
centreret omkring relationerne, faglighed og de gode oplevelser, hvis der skal 
kunne sættes varige spor i de unge mennesker, og at disse på sigt har lysten til 
senere at involvere sig i et studie- og arbejdsliv med naturvidenskab som 
omdrejningspunkt. 
 
Det skal altså ikke være “sodavandsbesøg” hos Århus Universitet Flakkebjerg 
som eleverne på friskolen og efterskolen får, men værdifulde møder, med 
fagligt indhold, og gode erfaringer for eleverne. Et af målene er at “Ældre 
elever underviser yngre”. Og helt konkret kunne det være spændende, at når 
eleverne skal i gang med projektet Unge Forskere (https://ungeforskere.dk/), 
kunne de faktisk møde rigtige flakkeforskere, der ville formidle deres forskning 
for eleverne. 
 
Ideen omkring “Flakkeforskerne” har nu spiret og er langsomt begyndt at slå 
rod i vores hoveder. Hvor det ender, og hvad det bliver til på sigt, må vi se, men 
ideerne er begyndt at vokse. 
 
Gode ideer til fællesskaber og samarbejder modtages meget gerne til 
bestyrelsen eller direkte til vores skoleleder Line Nielsen. 
 
På forhånd tak for hjælpen og tak for at vi må være en del af fællesskabet i og 
omkring Flakkebjerg. 
 
Anna Fjordside - Bestyrelsesformand 

 

 
 
 
Flakkeforskere, hvad er det? 
Eller hvad kan det blive?  
 
For at forstå det skal vi forbi 
et par af Flakkebjerg Friskoles 
grundværdier det er "Vi er 
Flakkebjerg Friskole" og "Min 
drøm er" og sidst men ikke 
mindst "Jeg er mig" det er 
begreber vi som bestyrelse, 
personalet, elever, forældre 
og ikke mindst skolekredsen 
gerne skal mærke, at vi 
løbende arbejder med.  
  

Flakkeforskere 
 
 



 

  

 

Vilde Vulkaner 
 

 
 
For snart et år siden besluttede bestyrelsen, at vi gerne ville tilbyde eleverne 
en tur til Danmarks største børnefestival Vilde Vulkaner. Der er nemlig rift om 
billetterne, så det gælder om at være tidligt ude for at sikre at der er plads.   
Første festival blev afholdt i 1995 med deltagelse af ca. 1100 gæster fra SFO’er 
og har været afholdt hvert år siden i den første uge af skolernes sommerferie. 
Vilde Vulkaner har nu deltagelse af mellem 10.000 – 12.000 gæster fra 
institutioner med børn i alderen 7-14 år. Festivalen er fyldt med aktiviteter, 
musik, leg og fællesskab på tværs af alder og kommunegrænser. 
Til Juli 2024 tag Mike Ravn Bolin og Anna Fjordside på tur med mellemste og vi 
glæder os til at sikre at de får en både musikalsk og på alle måder spændende 
oplevelse. Læs mere her: Vilde Vulkaner Festival :: Forside 
 
 
Mvh. Bent 

MiniGalleri 
 

Arbejdsdage i 
sommerferien 

 
 

 
 
 
Friskolens Friske er en gruppe helt uundværlige frivillige, som hver uge bruger 
deres tid og energi sammen med eleverne på skolen eller i tilknytning til 
skolens aktiviteter. 

To gange om året har vi arbejdsdag på 
skolen. Det ligger som udgangspunkt en 
lørdag i september/oktober og igen i 
maj/juni. Arbejdsdagene er der, hvor vi 
når en masse projekter rundt omkring på 
skolen, får ryddet op, gjort hovedrent, 
repareret ting, bygget, ordnet 
udendørsområder osv.   
 
Arbejdsdagene er vigtige for vores skole – 
én ting er, at vi i stedet kan bruge pengene 
på at lave god skole for børnene, men 
noget andet er, at forældre og børn får 
relationer på tværs, og at vi alle får en 
større ansvarsfølelse for vores skole.   
Den kommende arbejdslørdag er d. 5. 
oktober fra kl. 9-14.  
 
Forårets arbejdsdag ligger den 14. juni.  
Har man lyst til at komme og give en hånd 
med, er man meget velkommen på vores 
arbejdsdage. 

 

Indimellem sker det, at nogen flytter fra 
byen eller på anden vis, ikke længere har 
mulighed for at være lige så tit på skolen 
som tidligere.  
 
Karin og Hans har fra første dag, hvor 
nøglerne til skolen blev overdraget til 
Friskolens bestyrelse, bidraget til skolens 
virke på mange forskellige måder, og på 
næsten daglig basis hjulpet med diverse 
pedel-opgaver, deltaget i ture, leget og 
malet i Frihjulet, gjort rent, malet og 
meget, meget, mere. 

Det vil vi gerne sige en stor tak for, et sådan bidrag har haft stor betydning 
for skolens opstart. Og selvom de nu ikke længere kommer så tit til byen, så 
er det altså bare så hyggeligt, når skolen aflægges et besøg - så bliv endelig 
ved med at gøre det. 
 
Hvis du – eller nogen, du kender – har lyst til at blive en af Friskolens Friske, 
så tøv ikke! Vi har altid plads til flere frivillige, og der er mange forskellige 
opgaver at tage fat på. Alt, du skal gøre, er at kontakte Line på skolen på tlf. 
29917130 eller Gitte fra bestyrelsen på tlf. 22888646. 

 

To takker af, vi takker for alt 
 

Arbejdsdage – Når vi løfter i flok 



 

 

 

  

 

Et helt motionsdøgn, for de helt seje 
 
Vi skal prøve noget nyt i år – vi skal have et motionsdøgn! Vi starter 
torsdag d. 10. oktober kl. 12.00 og slutter fredag d. 11. oktober kl. 12.00. 
Meningen er, at der skal være en ”stafet” i gang hele tiden, altså at der er 

nogen som løber hele tiden (selvfølgelig ikke de samme hele tiden       ).  

I løbet af døgnet vil der være en masse aktiviteter på skolen – også hele 
natten igennem, som man kan lave når ikke man løber. Ud over de 
aktiviteter som personalet laver, så har flere lokale foreninger sagt ja til 
at komme og hjælpe til, så der kommer til at være badminton, yoga, 
bålhygge, fodbold mm. 
 

Alle elever i 4.- 7. klasse skal sove på skolen, men yngre elever er også 
velkomne til at tage mor/far under armen og sove her.  
 
Tanken er, at vi samtidig også samler ind til at kunne forbedre vores 
udendørsområder (elevrådet arbejder med at komme med forslag til 
forbedring af områderne), så eleverne har en sponsorkontrakt, hvor  
de bliver sponsoreret pr. km de løber. Skulle der sidde en 
erhvervsdrivende, som har lyst til at være sponsor, så kontakt meget 
gerne skolen.  
 

Så hvis man hører ”larm” og musik fra skolen på det tidspunkt, så er det blot 
skolen som er i gang. Folk er meget velkomne til at komme forbi, og skulle 
man have lyst til at give en hånd med ved ”tællebordet”, gå lidt med på ruten 
og heppe, komme med kage eller andet, så er det meget velkomment.  
 
Line 
 

 

 

      Halloween i Flakkebjerg 
 
Igen i år står Flakkebjerg sammen om at lave et Halloweenarrangement i byen den 
31. oktober 2024. Således er kirken, forsamlingshuset, Brugsen, landsbyrådet, 
Friskolen og støtteforeningen ved at forberede de forskellige aktiviteter. Der er 
altid brug for børn og voksne, der gerne vil give en hånd med, så sig endelig til.  
 

Hvis du bor i Flakkebjerg by og ønsker at få besøg, så husk at pynte op med 
græskar/lys eller andet halloween pynt. Hermed er opfordringen til helt klart  
at deltage i Halloween givet videre – vi håber, at du vil være med til at gøre 

Halloween uhyggeligt hyggelig i år!    



 

  

 

 

En kalenderoversigt over kommende aktiviteter i 
Fællesrådet for Flakkebjerg og omegn 
 Høstfest 
Hvornår: 28. september 
Arrangør: Landsbyrådet  
Hvor: Forsamlingshuset 
 

Motionsdøgnet 
Hvornår: 10-11. oktober 
Arrangør: Flakkebjerg Friskole 
Hvor: Skolen og opland 
 

Åbent hus på Friskolen 
Hvornår: 23. oktober 
Arrangør: Flakkebjerg Friskole 
Hvor: Flakkebjerg Friskole 

  
Fællesspisning 
Hvornår: 24. oktober 
Arrangør: Landsbyrådet 
Hvor: Forsamlingshuset 
 
Børnediskotek 
Hvornår: 25. oktober 
Arrangør:  Landsbyrådet 
Hvor: På Skolen 

 

Halloween i Flakkebjerg 
Hvornår: 31. oktober 
Arrangør: Flakkebjerg Landbyråd 
Hvor: Måske lige rundt om hjørnet (BØH!.... Muah-ha-haaa) 
 

Juletræstænding 
Hvornår: 29. november 
Arrangør: Landsbyrådet 
Hvor: Ved Brugsen 
 
 

Nytårsskål for og til alle 
Hvornår: 31. december 
Arrangør: Landsbyrådet 
Hvor: Ved Brugsen 
 

 

 

 

 

 

 

Flakkebjerg Fællesråd –  
En stærk kombination  
i en handlekraftig landsby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Friskolens støtteforening, 
Skolemuseet, Krolf-klubben 
og Menighedsrådet. 
 

I Flakkebjerg sker der 

rigtig mange ting og nogle 

gange kan det ske at 

tingene falder sammen, 

denne koordinering vil 

man med dannelsen af 

Flakkebjerg Fællesråd 

gerne blive bedre til, til 

glæde og gavn for 

borgerne.  

Skulle du have interesse i 

at deltage som 

repræsentant for en 

aktivitet, forening, klub 

eller sammenslutning i og 

omkring Flakkebjerg, 

kontakt gerne Gitte 

Susanne Altenburg 

 

 

 

 

 

 

Brugsen som informationscenter 
 
Der er gang i rigtig mange aktiviteter i og omkring Flakkebjerg, bare se på 
Fællesrådets kalender ovenfor. Derfor er Brugsen i Flakkebjerg ved at søge 
fonde som forhåbentlig vil donere til en fælles infotavle, som byen kan bruge til 
at skabe et overblik over alt det, der sker, både på friskolen, men også i 
området som sådan. Det er meningen, at infotavlen skal hænge ved indgangen 
(indendørs) i Brugsen. Friskolen glæder sig til også at kunne bruge tavlen til de 
mange store og små begivenheder, der sker i løbet af skoleåret. 



 

 

 

 

  

 

Vi tror skolekredsen 
lige er noget for dig! 
 
Alle friskoler skal ifølge loven 
om frie skoler have en 
skolekreds. 
 
Formålet er at sikre, at 
friskolen er folkeligt forankret, 
og at skolens eksistens er 
begrundet i en gruppe 
borgeres ønske om at drive 
skolevirksomhed med et 
særligt værdigrundlag. 
 
Skolekredsen er skolens 
øverste myndighed. Som 
medlem af skolekredsen har 
man stemmeret, og man bliver 
inviteret til at deltage ved 
skolens arrangementer. 
 
Et medlemskab af 
skolekredsen koster 200 kr. 
årligt. Forældre der har børn 
skrevet op til skolen er 
automatisk medlem af 
skolekredsen.  
 
På den måde kan du være med 
til at gøre en positiv forskel. 

Rapport fra Støtteforeningens konto 

 
Der er begyndt at komme penge ind på støtteforeningens konto. Pengene er tjent 
ved donationer og hårdt arbejde.  
 
Støtteforeningen solgte f.eks. Flæskestegssandwich til første skoledag, drikkelse 
og slik til skolefesten den 5. september, og ugen efter grillede vi til Old Boys 
kampen imod efterskolen. Den 3. oktober 2024 vil Støtteforeningen stå ved 
Brugsen for at tegne OK-abonnementer, så folk kan støtte friskolens børn gennem 
de sponsorpenge, som OK giver. 
 
Alle bidrag, store som små, går til Flakkebjerg Friskole. Nu er vi nået dertil, hvor vi 
er begyndt at dele ud af pengene. Indtil videre har vi støttet påskeæg til 
æggeløbet, skolepatruljen og billetter til Vilde Vulkaner for de voksne. Det er 
nogle af de ting, som støttekronerne er blevet brugt til.  
 
Hilsen Dina 
Formand for Flakkebjerg Friskoles støtteforening og medlem af Flakkebjerg 
Friskoles bestyrelse. 

Åbent hus på Flakkebjerg Friskole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Overvejer du Flakkebjerg Friskole som dit barns kommende skole? Til 
kommende børnehaveklasse? Nuværende klasser? Eller er du blot nysgerrig? 
 
Vi slår dørene op for alle interesserede, den 23. oktober, og tilbyder en 
rundvisning og tid til samtale og svar på spørgsmål. Vi glæder os til at vise vores 
skønne skole frem og fortælle om dagligdagen som elev og forælder på 
Flakkebjerg Friskole. 
 
Denne dag vil der være informationsmøde om kommende børnehaveklasse, og 
man kan få indblik i, hvordan det er at gå i udskolingen på Flakkebjerg Friskole. 
 
Den 23. oktober: 
Kl. 18.30-19.00: Informationsmøde om vores børnehaveklasse 
Kl. 19.30–20.00: Information om udskolingen på Flakkebjerg Friskole 
 
I hele tidsrummet fra kl. 18.00-21.00 kan man få en rundvisning og har 
mulighed for at stille spørgsmål til bestyrelse og skoleleder. 
Vi håber, at vi ses? 
 
Flakkebjerg Friskole 
 

 



 

 

 

 

Tak for denne gang 
 

Nu har du været helt oppe og flyve med det her nyhedsbrev. Vi håber, det har 
været en fornøjelse, og du har fundet det hele interessant. Du er i hvert fald 
blevet beriget med en masse ord, og ikke mindst udsigten til en fantastisk fremtid 
for Flakkebjerg Friskole og det lokalområde, vi er så stolte at være en del af. 
 

Tak for din tid 
Fra Kommunikationsgruppen 
 
 

Den flyvske sangskat 
 
Har de danske fugletællere mon fået pip? I marts måned kunne netnatur.dk citere 
Dansk Ornitologisk Forening for at ”Danmarks fuglebestand er større end for 200 
år siden”. Blot seks måneder senere, her i begyndelsen af september, kunne DR 
citere en professor ved Københavns Universitet for at sige ”Danmark står i en 
fuglekrise: 'Vi er langsomt ved at tømme landet for fugle'” Nok ikke overraskende 
for nogen, trak den sidste udtalelse væsentligt større overskrifter i medierne end 
den første. 
 
Her hvor Friskolen bor, midt i naturen, der skal vi dog ikke undlade at hylde de små 
flyvere med et kig i vores sangskat.  
 
DRs artikel nævner blandt andet den lille spurvefugl, løvsangeren. Måske har 
professoren bare ikke fået øje på den, fordi den sidder stum bag kvist, som vores 
mægtige digter Jeppe Aakjær så smukt skrev, og Thorvald Aagaards udødeliggjorde 
med sin melodi.  
 
Viben er en af vores tidligste forårsbebudere. Alene dét fortjener en hyldest, når 
nu den er rejst så langt og med naturlig stolthed kan løfte hårpragten for os. 
Fynboen Carl Bagger skrev i 1845 en fantastisk børnesang, der stiller det 
længselsfulde spørgsmål: ”Når kommer våren vel”. Her bevæger han sig igennem 
versene med et barns nysgerrighed på naturens rytme, og slutter med starten, 
hvor Viben kommer til landet. Musikken dertil blev komponeret af datidens 
hitmager J. C. Gebauer, der også gav os ”Hist hvor vejen slår en bugt”, ”Ride, Ride, 
Ranke”, ”En lille nisse rejste” og mange flere udødelige toner. 
 
En ikonisk figur i vores landskab er jo sanglærken. Det er heller ikke sikkert, at 
professoren har set den, det er trods alt ikke alle beskåret at vide, hvor den bor. 
Teksten er af Harald Bergstedt, og den yndige melodi af vores alles Carl Nielsen. 
Sangen er at finde i Højskolesangbogen, og på sangbogens hjemmeside kan man 
finde en skildring og analyse af en tekst, de fleste danskere kan synge med på. 
 
Vi skal dog ikke undgå at bringe de fem små vers her, så kan du altid nynne visen 
for dine børn, så de også lærer det vigtige budskab: At vogte varsomt over vores 
flyvske små venner. De er her ikke hele tiden, men hvis vi er søde ved dem, 
kommer de helt sikkert igen. 

 

Jeg ved en lærkerede 
 
Nr. 93 i Højskolesangbogen 
Tekst: Harald Bergstedt, 1921 
Melodi: Carl Nielsen, 1924 
 
1.  
Jeg ved en lærkerede, 
jeg siger ikke mer; 
den findes på en hede, 
et sted som ingen ser. 
 
2.  
I reden er der unger, 
og ungerne har dun. 
De pipper de har tunger, 
og reden er så lun. 
 
3.  
Og de to gamle lærker, 
de flyver tæt omkring. 
Jeg tænker nok de mærker, 
jeg gør dem ingenting. 
 
4.  
Jeg lurer bag en slåen. 
Der står jeg ganske nær. 
Jeg rækker mig på tåen 
og holder på mit vejr. 
 
5.  
For ræven han vil bide 
og drengen samle bær. 
Men ingen skal få vide, 
hvor lærkereden er. 
 
 
 
 
 
 
 


